Gobelinus
c. 72. § 6.

litate acquiescunt? Crede mihi, Princeps optime, Carolus ipse Magnus, DEUS bone, quantus Imperator! feliciorem, Te Principe, Alisonem esse dicit, quam se, Saxones inde armorum formidine subjugante. Quod enim illi optare potius, quam sperare licuit, id te nunc assicutum videt. Quo enim illius mens assiduo esset intenta, satis ostendit anno CHRISTI DCCLXXII. cum, paucis etiam Saxonum ad CHRISTUM traductis, Adriano I. Pontifice, Roman profectus, partem aliquam Saxoniae (Luitprandi Ticinensis verba sunt) in provincia Westphalia, quam ad fidem Christianitatis convertit, ut ipse jam predictus Papa praecepit & docuit, secunda feria Pasche, in basilica S. Petri Apostoli, inter cetera quae ad manum Papae offerebat, Deo in sacrificium obtulit. Videsne, Princeps optime, in quo religiosissimi Cæsaris curæ & cogitationes omnes evigilaruit? In eo videlicet, ut Westphaliæ universam ad CHRISTUM adjunctam, in Beati Petri, ejusque successoris potestate collocatam, Deo immolare. Sed, quantum interest inter rudem, agrestemque populum, & omnibus ingenii ornamentis excultum, tanto est tuum, Princeps Illustrissime, Caroli sacrificio præstantius. Cujusmodi enim Westphaliæ Carolus Deo consecrabat? nonne recens e tenebris emer-
sam, & etiam caligantem, ac, nisi metu retineretur, eodem rursus præcipitaturam? Tibi vero, Princeps Illustrissime, quale, & quam Deo jucundum munus licet offerre? tot lectissimos adolescentes, qui modo litteris in hac tua Academia operantur, quique consequentibus seculis operabuntur: qui non modo ipsi salutarem doctrinam combibunt, sed alios quoque erudire, & aliud ex alio sacrificium possunt accendere. quod quidem sacrificium Deo gratissimum totque mortalibus salutare, jam inde ex eo tempore, cum primum hoc instituendæ Academiæ consilium, in hoc tuo Alisonem, iniisti, immortalem Tibi apud Deum, & homines gloriam conciliat.

*In visitis
Pontif. in
Adriano.*

CA-

CAPUT XIV.

Gratia nomine civitatis Paderbornensis.

Quo magis æquum est Paderbornenses, grates & laudes immortales Deo Opt. Max. habere atque agere, qui te huic Ecclesiæ difficillimis temporibus Theodorum, id est divinum quoddam, & cælestè donum largitus est. Si enim tunc immortali quodam se beneficio affectos profitentur, cum Caroli imperio huc missi sunt, qui primis eos salubris doctrinæ elementis erudirent, quanto est hoc majus atque splendidius, tua Princeps ope perfectum esse, ut Divinæ Sapientiæ, & omnium, quæ illi famulantur, Disciplinarum Templum esset Paderbona? Itaque quod disertissimus Judaorum Philo prædicabat de Athenis, eas esse in Græcia, quod sit pupilla in oculo, & mens in anima, idem nunc, tuo, Princeps Optime, beneficio celebrabitur de Paderbona: eam esse *Lumen, Menterque Westphaliæ.* Hnic enim illa accerset, qui populum de superiore loco in templis erudiant, qui sacris tribunalibus præsideant, qui Ecclesias, qui coenobia gubernent. Hic illi divinarum, humanarumque rerum scientiam haurient: hic in luce doctorum hominum suæ eruditionis & virtutis specimen dabunt: hic promeritis titulis, & decoris insignibus cohonestabuntur, eritque dubium plusne Paderbona dignitatis afferat Westphaliæ, tales fingendo, atque formando, an Westphalia Paderbonæ, iis, quos illa perfecerit, munera honoresque mandando. Ipsa vero quantum inde fructum capiet, cum similiter atque his suis salubribus fontibus, omnisciæ ubertate circumfluet? Nunquam illa præterea usque eo se transversam trudi sinet, ut ab homine omnium rerum honestarum ignaro, & bardo, templum, aram, suggestum teneri, absterrerit plebem à religione majorum, divelli ab imperio, & auctoritate Principis, & Antistitis sui, divina & humana violari patiatur. Fuerunt hæc Ignorantiæ facinora, quæ Rebellionem, Temerita-